议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资金及剩余超募资金用途的议案》及《关于科技与发展储备资金的未来具体项目规划的议案》，①同意公司使用

人民币 9,158.49万元的超募资金永久补充流动资金；②同意公司在使用超募资金永久补充流动资金后的剩余资金全部用于“基于视觉+AI的虚拟现实融合内容

制作中心”项目；③同意公司将科技与发展储备资金 37,526.23万元用于补充营运资金项目（其中 27,526.23万元为本报告中的超募资金）。

注 2：2023年 4月 24日，公司召开第一届董事会第二十三次会议和第一届监事会第十九次会议，2023 年 5月 18日召开 2022年年度股东大会，审议通过了《关

于调整部分募投项目拟投入募集资金金额及使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意调整募投项目“基于视觉+AI的虚拟现实融合内容制作中心”的投

入募集资金金额，募投项目“基于视觉+AI的虚拟现实融合内容制作中心”由公司全资子公司北京元客视界科技有限公司负责实施，该项目尚未使用的超募资金

20,082.08万元将调整至募投项目“工业人工智能太湖产业基地”使用。

注 3：本表中超募资金包含公司首次公开发行超额配售募集资金 29,605.50万元。

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

凌云光技术股份有限公司2024 年年度报告

100 / 254

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元币种：人民币

董事会审议日

期

募集资金用

于现金管理

的有效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2023年 4月 24
日

150,000 2023年 5月 18
日

2024年 4月 26
日

57,591.95 否
2024年 4月 26
日

120,000 2024年 4月 26
日

2025年 4月 25
日

其他说明

无

4、其他

√适用 □不适用

2024年 4月 26日，公司召开了第二届董事会第五次会议和第二届监事会第四次会议，审议

通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，同意公司募集资金投资项目“工业人工智能太

湖产业基地”“工业人工智能算法与软件平台研发项目”在募集资金投资用途及投资规模不发生变

更的情况下，对项目达到预定可使用状态的时间进行调整，具体内容详见公司于 2024年 4月 30
日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com）的《关于部分募集资金投资项目延期的公告》。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

凌云光技术股份有限公司2024 年年度报告

101 / 254

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 223,884,363 48.30 -106,778 -106,778 223,777,585 48.28
1、国家持股

2、国有法人持股 106,778 0.02 -106,778 -106,778 0 0
3、其他内资持股 223,777,585 48.28 0 0 223,777,585 48.28
其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 223,777,585 48.28 0 0 223,777,585 48.28
4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 239,615,637 51.70 106,778 106,778 239,722,415 51.72
1、人民币普通股 239,615,637 51.70 106,778 106,778 239,722,415 51.72
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 463,500,000 100.00 0 0 463,500,000 100.00

凌云光技术股份有限公司2024 年年度报告

102 / 254

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024年 7月 8日，公司首次公开发行战略配售限售的 2,735,978股上市流通，其中 106,778股为流通前账户内持有的限售股份。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国中金财富证券有限公司 2,735,978 2,735,978 0 0 首发限售 2024年 7月 8日
合计 2,735,978 2,735,978 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

凌云光技术股份有限公司2024 年年度报告

103 / 254

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 16,965
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 22,825

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%) 持有有限售条

件股份数量

质押、标记或冻结情况
股东

性质股份

状态
数量

姚毅 0 200,237,818 43.20 200,237,818 无 0 境内自然人

杨艺 0 23,539,767 5.08 23,539,767 无 0 境内自然人

富联裕展科技（深圳）有限公司 0 20,313,281 4.38 0 无 0 境内非国有

法人

深圳市达晨财智创业投资管理有限

公司－深圳市达晨创通股权投资企

业（有限合伙）

-8,591,424 15,784,510 3.41 0 无 0 境内非国有

法人

王文涛 0 13,683,703 2.95 0 无 0 境内自然人

国家制造业转型升级基金股份有限

公司
0 9,119,927 1.97 0 无 0 国有法人

卢源远 0 8,685,368 1.87 0 无 0 境内自然人

凌云光技术股份有限公司2024 年年度报告